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Completul de contestatie пr. l al Colegiului disciplinar de ре lАпgё Consiliul Sчреriоr al
Маgistгаfurii in соmропепtа sa:

Pregedinte
МеmЬгi:

рчlьеrе Ruxanda
Мiпбsсчrti Igоr
Мidгigап Pavel

CONSTATAT:

examinAnd contestatia depusй de viorel Моrаri imроtгiча Deciziei Inspec{iei Judiciare
nT. l l88s-l701 din 02 поiеmЬгiе 202l, emise ре mаrgiпеа sesizёrii depuse la 08 осtоmЬгiе
аsчрга асliчпilог judecdtoгului Judecйtoriei Chiýinau, sediul Buiucani, Ana Счсегеsсч, а

1.Argumentele sesizйгii
La 08 octombrie 202| in аdгеsа Consiliului Suреriог al Magistraturii а parvenit

sеsizагеа depusё de Viоrеl Могагi privind tragerea la risрчпdегеа discipiinarё а
judecitorului Judecбtoriei Chi;inёu, sediul Buiucani, Апа Счсегеsсч.

In sesizare se iпvосё сё, in рrосеdчга Judecёtoriei Chiginйu, sediul Buiucani, se аflё
cauza репаlё nr.l -20017808 -12-|-07022020 (пчmйrul manual 1-3s6/202o) de iпчiпчiге а
fosfului qef al Ргосчrаfurii Anticorup[ie, Viогеl Могагi, de comiterea infracliunilor
prevйzute dеаrt.З2'l alin.(2) lit.b) 9i lit.bl), art,332 alin.(2) lit.b), аrt.З03 alin.(3) din Codul
penal, саrе se examineazЁ de сёtге un complet de judecatб fогmаt din preqedinte, vasilisa
Muntean qi judecйtorii, Апа Счсегеsсч gi Iriпа Рйdurагч.

Ачtогul indicё сй, репtгч zilele 05 осtоmЬгiе 202l, 06 осtоmЬriе 202l qi 07
осtоmЬгiе 2021, al fost fixate 9edinle de judecatй in sре!й, insi care пч S-a реtгесчt ре
motiwl аflЁгii magistratului Апа Cucerescu in concediu medical.

рriп чrmаrе, gedin{a de ехаmiпаrе а cauzei а fost аmiпай репtrч data de 08 octombrie
202l.

concomitenr, in acful de sеsizаге se mепliопеаzi gi asupra faptului с5, la 05
осtоmьriе 202l judecёtorul Апа Счсеrеsсч а fost рrеzепй in cadrul qedinlei plenului
Consiliului Suрегiоr al Magistraturii la ехаmiпаrеа chestiunii cu privire la dеsfiqчrшеа
concursului репtrч suplinirea fuпсliilог vacante de judесёtог la Счrtе de Apel Chiqinйu.

Сопsidеrй autorul сй, аmiпагеа ýеdiп{еlог de judecatЁ din 05-07 осtоmЬriе 2021 а
arut loc in temeiul unui motiv fictiv, оr, сегtifiсаful medical ргеzепtаt de judecЁtorul Апа
Cucerescu пu соrеsрuпdе stirii sЁnйtifii reale. iп см сопtгаr, magistгatul vizat nu putea Sa
participe la сопсчгsчl dеsЙqчгаt репtгч 05 осtоmЬгiе 2021 ,

Astfel, se sus{ine сй, judecitorul а lipsit nemotivat de la serviciu.
Autorul sesizёrii solicitб Consiliului Superior al Magistraturii iпi{iгеа procedurii

disciplinaгe in privinta judecёtorului Judecбtoгiei chiqinёu, sediul Buiucani, Апа
Ctcerescu, cu tгаgеrеа la rЁspunderea disciplinarЁ in temeiul art.4 alin.(l) lit,lit.g), h) qi р)
din Legea cu рriчirе la rйsрчпdегеа disciplinarё ajudecёtorilor пr.l78 din 25 iulie 2014.



2. Constatiirile qi арrесiеrеа Inspec{iei Judiciare.
Рriп Decizia Inspecfiei Judiciaгe din 02 поеmЬ ie 202l а fost respinsa са neintemeiatё

sesizarea пг. l188s-l70l р/m dесlагаtй de Viorel Моrаri, privind tragerea la rбsрчпdеrе
dЬсiрliпагё а judecёtorului Апа Счсеrеsсч din cadrul JчdесitогiЙ Chiqinёu, sediul
Buiucani.

Pentru а dispune astfel, s-a constatat сй, cauza репаlё pгivindu-l ре Viorel Моrаri,
invinuit de comiterea iпfrасliчпilоr рrечйчtе de art.art. з27 ;Iiп. (2) lit. Ъ) ýi Ь1), 3з2 alin.
(2) lit. ь), ЗOЗ alin. (3) din Codul репаI, la 07 fеЬruаriе 2020, se examineazi h judecdtoгia
chiýinёu, sediul Buiucani, de сёtrе completul de judecatй fогmаt din pregedinte, yasilisa
Muntean gi judectrtoгii, Апа Cucerescu qi Irina Рёdчrаru.

Din datele PIGD si atestй сё, pentru zilele 05 octombrie 2 1 06 осtоmЬгiе 2021 si
inalizate, саrе nu s-ач

petrecut iп lеgifurё cu аьsеп{а magistrafului Апа cucerescu, ре motiv de Ьоаlй.
Fiind vегifiсаtе аrgumепtеlе autorului sesizёгii cu rеfегiге la absen{a nemotivata а

judecёtorului Апа Cucersecu de la seгviciu pentru регiоаdа 05 осtоmЬгi е 202|-07

0,| mЬriе 2 2 au fost fixate gedin[e de ехаmiпале а cauzei поm

octombrie 202|, s-a constatat, сЁ in регiоаdа 27 seotembrie 202l-{8 octom
aflat iп соп
certificaful d

Ьгiе 202l s-a
cediu medical, in conditii de trаtаmепt ambulatoгiu, fapt сопГrгmаt ргiп
е concediu medical prezentat.

Cu rеfегirе la participarea sa la сопсчrsчl demarat pentru instan{a ierarhic sчреriоаrё,
judecйtorul а comunicat сё, сеrеrеа de раrtiсiраrе la acest сопсчгs а fost iпаiпаtё- cu mult
mai inainte decit а fost аmiпаtй gedinla de judecata pentru data de 05 octombrie 202l ре
mагgiпеа cauzei penale се il vizeMб ре inculpaful Могаri Viorel.

Reieqind din ргеsсriр{iilе medicale, judecёtorul nu а avut interdictia de а ieEi din саsб,
ог, nu i-a fost Stabilita о саrеча diаgпоzй./Ьоаli саrе este contagioasЁ.

Potrivit pct.pct.6-8 din Instruc{iunea pгivind modul de еliЬегше а certificatrrlui de
concediu medical, арrоЬаtб рriп Ноtёrirеа Guvemului пr.469 din 24 rпаi 2005, .б.
Certificatul se elibereazй пumаi in саzчгilе in саге salaгiatul sau ucenicul (asiguratul), in
urmа uпог boli, tгаumе sau altor cauze, pierde tеmроrаr capacitatea de а ехегсitа funcJiile
gi obliga{iunile de serviciu.

In toate cazurile, eliberaTea 9i рrеlчпgirеа certificatului se аrgчmепtеаzё рriп
existenla in documentalia medicalё ргimшё а iпsсriеrilоr, саrе сопfiгmi incapacitatea
tеmроrаri de muпсё а pacienfului: datele examenului clinic, rezultatele investiga{iiloг de
lаЬоrаtоr gi instrumentale, consula{iile medicilor specialiqti de ргоfiI, еfесtчаtЙчрё caz,
inclusiv in dinamici (сопfогm stапdагdеlог medicale).

_ La eliberarea 9i prelungirea certificatului se va tine cont de nivelul dеrеglбrilоr
func{ionale, caracterul gi evolu{ia maladiei, inclusiv rezultatele evaluйrii nivelului eiortului
fizic 9i печгорsihiс соrеsрчтибtоr func{iei ocupate de salariat, modului de оrgапizаге а
locului de luсгu, precum ýi de alli fасtогi sociali gi pгofesionali се influenteazй capacitatea
de mчпrcё 9i (sau) agraveazё starea sanaйlii salariafului.

Iп condilii de tratament ambulatoriu certificatul se еliьегемi din ziua in саге
asiguraful se adreseazi la prestatorul de servicii medicale 9i este stabiliti incapacitatea
tеmроrатi de mчпсё.

рriп чrmаrе, concluziile autorului се tin de lipsa nemotivati la locul de mчпсi а
mфstrаfulчi vizat pentru perioada 05 octombrie 202l - 07 octombrie 2021, nu-gi gйsesc
сопfirmате qi se геsрiпg са neintemeiate, оr, judecйtorul а fost in concediu medical gi acest



fapt exclude incadrea асliчпilоr acestuia in temeiul агt. 4, alin. (l), lit. h) al Legii cu рriчiге
la risрчпdеrеа disciplinarё а judecitorilor ш.178 din 25.О7 .2014.

Prezen{a judecёtorului in саdrчl qedin{ei Plenului Consiliului Superior al
Magistraturii din 05 octomb rie 202l, пu este un ргеtехt suficient convingitoi репtrч а
verifica legalitatea еliьегйrii certificatului medical, ог, participarea magisпйlui й cadrul
acestei gedinle пu poate Гr echivalatё сu realizarea de сбtrе acesta а obligaliilor de func{ie
nemijlocite in реriоаdа conediului medical.

3.Аrgчmепtеlе contesta{iei
Nefiind de acord cu Decizia Inspec{iei Judiciare rrT.1l88s-1701 р/m din 02.11.2021 emise
ре maTginea sesiziгii depuse, Viоrеl Могаri а depus la |7.1L202l о contestatie, ргiп саге
igi ехргimё dezacordul cu consИtйrile deciziei contestate.

Iп mоtiчагеа contesta{iei depuse, Viоrеl Могаri а indicat iп mod repetat аSчрга
iпсёlсiгilоr invocate in sesizare, suplimentar iпчосбпd сй decizia Inspectiei Judiciare este
neintemeiaй 9i uгmеаzё а fi casatЁ сч trапsmitеrеа cauzei la Inspectia Jчdiсiагй pentru
чеrifi саге suplimentarб.

4.Арrесiеrеа Completului de ехаmiпаrе а contesta{iilor
Ехаmiпiпd contesta{ia depusЁ de Viогеl Могаri impotriva Decizie Inspecfiei Judiciare

din 02 поiеmЬriе 202I, verificAnd агgчmепtеlе expuse de Inspec{ia Jчdiсiаrп in decizie 9i
cele а petifionarului, Compleful de ехаmiпаге а contestatiiloг сопsidегё сi contesИlia este
neintemeiaй 9i чrmеаzё а fi respinsё, reieqind din чrmёtоаrеlе сопsidеrепtе.

Potrivi art. 26 din Legea пг. 178 cu privire la risрчпdеrеа disciplinarЁ а jчdесйtоrilог,
(1) Dupa finalizarea сеrсеtйгii disciplinare, in cazul constatйrii existen{ei elementelor
constitutive ale аЬаtегii disciplinare, inspectorul-judecДtor intocmeýte чп rароrt, саrе,
imрrечпй cu dosarul cauzei disciplinme, se prezintё iп tеrmеп de 3 zilc colegiului
disciplinaг pentru ехаmiпаге. in cazul in саrе пч se constaй existenla elementelor
constifutive ale аьаtегii disciplinare, inspectorul-judecйtor intocmegte о decizie motivaй
de rеsрiпgеrе а sesizйrii, саrе poate fi contestatй in modul stabilit la art.23 alin.(l').

Potrivit агt. 28 din Legea ш. l78 cu рriчirе la аtrаgеrеа la гёsрчпdеrе disciplinarй а
judесйtогilоr (1) completele de contestatie ехаmiпеаzб contesta{iile impotгiva deciziilor
inspecliei judiciare de respingere а sesizДrii. Рrосеdчrа in fata completelor de contesta(ie
este sсrisй. (3) Completele de contesta{ie decid:

а) admiterea contestatiei ýi rеstitчirеа cauzei inspec(iei judiciaгe репtгч verificёri
suplimentare;

Ь) геsрiпgеrеа contesta{iei са neintemeiata.
Potrivit аrt.29 alin. (3) din Legea indicate supra stipuleazL, са "Hotdrtrea priviпd

respiпgerea ontesta|iei impotriva deciziei lпspecliei judiciare de respiпgere а sesizdrii este
definitivй".

Art. 4 alin. (1) din Legea cu privire la rйsрчпdеrеа disciplinarё а jчdесёtоrilог
stabilegte iп mod exhaustiv faptele/actiunile, саrе pot constitui temei de аЬаtеri disciplinare
iп ргiчiп{а jчdесёtоrilог.

Astfel, se сопstай, са репtrч а retine in sагсiпа judecЁtorului sёчirgirеа чпеi аьаtегi
disciplinare, uгmемб а se stabili dacй аЬаtеrеа disсiрliпагё este рrечйzчtЁ de lege, dасi
sunt iпtгuпitе elimentele constitutive ale acesteia, гespective lаtчга obiectivё qi subiectivё.



iп lipsa unuia diП aceste elimente аЬаtеrеа disciplinari пч subzistб 9i, deci nu poate fi
апgаjай гйsрчпdеrеа disciplinaгй а judecДtorului.

рriп чrmаге, iп геzultаful чегifiсirii агgчmепtеlоr expuse in contestafie, п-ач fost
stabilite temeiuri геzопаЬilе de апgаjаrе а гйsрчпdегii disciplinare а judecёtorului Апа
Счсеrеsсч сопfоrm рrечеdеrilоr аrt. 4 alin. (1) din Legea cu рriчirе la rйsрчпdеrеа
disciplinari а judecДtorilor (ш, I78 din 25 iulie 2020).

compleful de ехаmiпаrе а contestaliilor rе{iпе fapful, сd consiliul sчрегiоr al
Magistraturii, fiind огgап de autoadministrare judесйtогеаsсЁ, nu аrе competenle
jurisdic{ionale 9i пu este in drept sй se implice in examinarea cauzelorjudicate de instantele
competente, sЙ se ехрuпЙ qi/sau sё aprecieze legalitatea qi temeinicia hоtiririlоr
judecitoregti. iп caz contrar, dасё Inspeclia Judiciaг1, са огgап specializat al Consiliului
Suрегiоr al Маgistгаfuгi аr interveni in ехаmiпаrеа cauzei, s-аг expune in ргiчiпfа hotёririi
adoptate, dind о аргесiеrе ргоЬеlог din dоsаг, legalitйlii асtеlоr judecitoregti adoptate,
corectitudinii арliсйлii legislaliei, etc., асеаýИ ш constitui о imixtiune grачё in infЁpfuirea
justifiei, ргiп aceasta aTogindu-qi atributiile organului de inйpfuire ajusti{iei.

Mai mult, reieýind din НойrАrеа Cu4ii Constifulionale ш. 24 din 14.09.20lб de сitге
Сuгtе s-a геlеvаt "rйsрчпdеrеа disciplinari intervine iп cazul siчiгgiгii чпеi аЬаtегi
disciplinare, dегrпiй са герrеzепtбпd iпсёlсаrеа cu vinovё{ie de сёtrе ревоалё а
iпdаtоririlоr согеsрчпzЁtоаrе functiei ре саrе о de{ine qi а поrmеlог de conduitё
profesionalё qi civilй ргечаzчtе de lege". La caz, elementele relevate de curte nu au fost
stabilite.

Reieqind din prevederile art. 2l alin. ( 1) din Legea cu рriчiге la statuhrl judecёtorului,
judecёtorii роаrtё rйsрчпdеге disciplinaгё in modul stabilit de Legea nr. l78 din 25 iulie
20l4 cu ргiчiге la rёsрчпdеrеа disciplinarё ajudecйtoгilor,

Сагасtеrul imputabil al motivelor invocate, чгmеаzй а fi apreciat in соrеsрчпdеге cu
Рrеvеdеrilе Legii cu ргivirе la rйsрчпdеrеа disciplinaгi а judecёtorilor, din rеglеmепtйrilе
сёrеiа rеzultй сй, judecйtorul роаrti гёsрчпdеге disсiрliпагй dacй а incйlcat legea
intenfionat sач са rllmare а unei neglijenle grаче. Judecёtorii risрuпd disciplinaг репtrч
comiterea abaterii disciplinare prevazute de lege.

AIt. 4t din Legea cu privire la rйsрчпdеrеа disciplinarё а jчdесёtоrilог dezvolй
nofiunile de abatere disciplinarй sбчАrqiй рriп inten{ie sau рriп neglijen!ё gravЁ.

Astfel, pot iпtга iп sfera rбspunderii disciplinaгe пчmаi acele iпсёlсйri ale поrmеlоr
de dгерt mаtегiаl gi рrосеdчrаl саrе рчп in discufii valabilitatea асtеlог intocmite de
judecёtor, pentru саrе lipsa de pгeviziune manifestaй de judecйtor trebuie sё fie
inexplicabilД din punctul de чеdеrе а unui profesionist in domeniu dгерfulчi.

No{iunea de аЬаtеrе disciplinffa savaгýita cu iпtепfiе, рrеzчmё сёjчdесitоrчl incalca
conqtient погmе de dгерt material sau procesual, iаг по!iчпеа de neglijen{Д grача, este
consideratй aplicabilё afunci сбпd judecitoгul а admis о iпсёlсате а uпоr поrmе de drерt
material sau procesual Йrё a-qi da seama de о ечепtчаlё сопsесiп!ё prejudiciabilё а actiunii
sau inac{iunii sale, de;i putea qi trebuia si о ргечаdё. Deci, пч оriсе eroare, fie еа gravё,
poate face obiecful unei sanctiuni disciplinare.

Astfel, iп lipsa сопstайгii саrеча fapte се аr indic4 сё iп ac{iunile jчdесбtоrulчi vizat
реrsisй еlеmепtе al abaterilor disciplinare, ргечаzчtе de art.4 a1.1 al Legii cu рriчirе la
rёsрчпdеrеа disciplinarй а judecбtorilor, invocate de peti{ionar, Compleful de ехаmiпше а



contestaliilor consideтa сё Inspeclia Judiciari intemeiat а respins рrоршlеfеа de admiteгe
а sesizйrii рагчепitе, fapte се сопdiliопемё rеsрiпgеrеа contesиtiei са neintemciata.

In baza сеlоr expuse, iп conformitate cu prevederile art. |8,2'7 -29 din Legea ш. 178
diп 25.07.2014 Cu pгivire la rйsрuпdеrеа disciplinarё а judecйtorilor, Colegiul de
examinare а contesta{iilor al Colegiului Disciplinar,

нотДЙýтЕ:

se геsрiпgе са Гrind neintemeiatб contestalia depusй de viorel Могаri impotriva Deciziei
Inspec{iei Judiciaгe ш. l l88s-l70l din 02 noiembie 2021, emise ре mаrgiпеа sesizйrii
depuse la 08 octombrie аsчрrа ac{iunilor judecЁtorului Judecitoriei chisinёu, sediul
Buiucani, Апа Сuсегеsсч.

ноtйrАтеа este defi nitivё.
Ноt5гАrеа se expediazй рй(ilоr gi se рuЬliсй ре pagina web а Consiliului Sчреriоr al

м aglstrafurii wrлw.csm.md

Ргеqеdiпtе /sеmпйfurа,/ рчlьеrе Ruxanda

Membrii /sеmпбfuга./ Мбпёsсчrtё Igor

/sеmпйfurа,/ Midrigan Pavel


